MEDICAMENTO QTD 
CONTRATADA 

VALOR  
UN 

QTD 
ACRÉSCIMO (25%) 

VALOR 
ACRÉSCIMO 

OMEPRAZOL 
20MG 

10.000 R$ 0,11 2500 R$ 275 

CARBAMAZEPINA 
200MG 

2.500 R$ 0,23  625 R$ 143,75 

CLÁUSULA SEGUNDA – VALOR 

2.1. O valor do presente aditivo é de R$ 418,75 (quatrocentos e dezoito reais e setenta e cinco 
centavos), correspondente a 25%, em relação ao valor originalmente contratado de R$ 27.117,00 (vinte e 
sete mil cento e dezessete reais), não excedendo, portanto, o limite previsto no artigo 65, § 1º, da Lei Federal 
nº 8.666/93. 

2.2. Em virtude do acréscimo, o valor global do contrato passa a ser de R$ 27.535,75 (vinte e sete mil 
quinhentos e trinta e cinco reais setenta e cinco centavos). 

CLÁUSULA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

3.1. As despesas decorrentes do pagamento do objeto deste termo aditivo correrão no exercício de 
2022 por conta da seguinte dotação orçamentária, mediante emissão de empenhos complementares em